

BALANÇO PATRIMONIAL

Código	Classificação	Descrição	2023	2022
			31/12/2023	31/12/2022
1	1	ATIVO		
2	1.0.1	SIMEPAR	82.145.683,57D	77.163.290,73D
3	1.0.11.01	GERAL	82.145.683,57D	77.163.290,73D
4	1.0.11.010.1	ATIVO CIRCULANTE	72.618.675,68D	63.290.790,07D
5	1.0.11.010.1.1	DISPONIBILIDADES	70.646.822,67D	62.095.937,39D
31	1.0.11.010.1.5	CLIENTES	1.560.181,87D	994.383,13D
103	1.0.11.010.1.6	OUTROS VALORES A RECEBER	411.671,14D	200.469,55D
118	1.0.11.010.3	ATIVO NAO CIRCULANTE	7.301.355,89D	11.646.848,66D
119	1.0.11.010.3.1	REALIZAVEL A LONGO PRAZO	1.578.363,75D	1.391.039,39D
130	1.0.11.010.3.2	IMOBILIZADO	5.722.992,14D	9.756.390,47D
149	1.0.11.010.3.3	INTANGIVEL	0,00	499.418,80D
1216	1.0.11.010.9	BENS DE TERCEIROS VINCULADO A CONVENIO - COMPE	2.225.652,00D	2.225.652,00D
1		TOTAL ATIVO	82.145.683,57D	77.163.290,73D
162	2	PASSIVO		
163	2.0.1	SIMEPAR	82.145.683,57C	77.163.290,73C
164	2.0.11.01	GERAL	82.145.683,57C	77.163.290,73C
165	2.0.11.010.1	PASSIVO CIRCULANTE	6.713.281,64C	3.616.604,15C
166	2.0.11.010.1.1	VALORES A PAGAR C/PRAZO	6.713.281,64C	3.616.604,15C
250	2.0.11.010.6	PATRIMONIO SOCIAL	73.206.749,93C	71.321.034,58C
253	2.0.11.010.6.2	FUNDOS E RESERVAS	71.321.034,58C	63.548.125,96C
272	2.0.11.010.6.5	SUPERAVIT/DEFICIT	1.885.715,35C	7.772.908,62C
1218	2.0.11.010.7	BENS DE TERCEIRO VINCULADO A CONVENIO - COMPEN	2.225.652,00C	2.225.652,00C
162		TOTAL PASSIVO	82.145.683,57C	77.163.290,73C

Empresa: SISTEMA DE TECNOLOGIA E MONITORAMENTO AMBIENTAL DO PARANÁ - SIMEPAR
C.N.P.J.: 19.899.556/0001-90
CONSOLIDADO
Balanco encerrado em: 31/12/2023

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO - 2023

	2023	2022	2021
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	30.014.848,11	29.301.110,70	28.515.442,44
RECEITAS DA GRATUIDADE	4.010.937,13	3.809.918,88	3.489.026,77
RECEITAS A RATEAR	9.305.455,89	7.014.666,06	7.001.339,17
RECEITAS - OPERAÇÃO	4.095.287,10	6.248.323,48	6.423.141,51
RECEITAS - INFRAESTRUTURA	2.251.970,24	2.229.432,85	2.306.220,79
RECEITAS - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	2.555.170,84	651.770,04	713.558,38
RECEITAS - INOVAÇÃO	3.767.250,66	9.346.999,39	8.582.155,82
RECEITAS DE CONVÊNIOS/ DOAÇÕES/ SUBVENÇÕES	4.028.776,25	134.880,00	3.763.592,64
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	1.098.926,63	1.110.251,96	1.169.087,14
(-) ISS	1.098.926,63	1.110.251,96	1.169.087,14
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	28.915.921,48	28.190.858,74	27.346.355,30
CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS	19.185.624,51	17.419.743,25	15.981.687,66
CUSTOS - DIRETORIA	0	48456,85	8.741,81
CUSTOS - OPERAÇÃO	4915309,87	4749600,46	4.003.470,35
CUSTOS - INFRAESTRUTURA	3126344,89	3255424,49	2.953.169,94
CUSTOS - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO	2562967,03	2428048,25	2.298.707,32
INFRAESTRUTURA COMPUTACIONAL	0	0	138.320,07
CUSTOS - ADMINISTRAÇÃO	0	2140792,53	1.959.149,38
CUSTOS - INOVAÇÃO	4947131,78	4797420,67	4.620.128,79
CUSTOS DE CONTRATOS DE GESTAO E CONVENIOS	3633870,94	0	0,00
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	9.730.296,97	10.771.115,49	11.364.667,64
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS/ RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	9.729.428,52	8.809.933,46	3.842.645,84
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS	9.742.577,54	8.950.408,41	7.619.249,82
DESPESAS GERAIS/ADMINISTRATIVAS	5.731.640,41	5.140.489,53	4.130.223,05
CUSTO E DESPESAS DAS GRATUIDADES	4.010.937,13	3.809.918,88	3.489.026,77
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS	13.149,02	140.474,95	3.776.603,98
OUTRAS RECEITAS	13.149,02	5.594,95	13.011,34
RESULTADO ANTES DAS OPERAÇÕES FINANCEIRAS	868,45	1.961.182,03	7.522.021,80
RECEITAS FINANCEIRAS	7.559.544,01	6.791.694,74	2.149.226,52
RECEITAS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	7.559.544,01	6.791.694,74	2.149.226,52
DESPESAS FINANCEIRAS	1.239.777,50	0,00	0,00
DESPESAS FINANCEIRAS	1.239.777,50	0,00	0,00
RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES TRIBUTÁRIAS	6.320.634,96	8.752.876,77	9.671.248,32
DESPESAS TRIBUTÁRIAS			
TRIBUTOS	19.539,86	979.968,15	0,00
SUPERÁVIT/DÉFICT DO EXERCÍCIO	6.301.095,10	7.772.908,62	9.671.248,32

JOAQUIM DO AMORIM
FILHO:24390739700
CRC nº BA-012689/O-
0-T-PR PDF

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO EM
31 DE DEZEMBRO DE 2023**

ATIVIDADES OPERACIONAIS

Resultado do período	6.301.095,10
Depreciação e amortização	558.465,11
LUCRO OPERACIONAL BRUTO ANTES DAS MUDANÇAS NO CAPITAL DE GIRO	6.859.560,21
(Aumento) Redução em contas a receber e outros	(964.324,69)
Aumento (Redução) em fornecedores	153.739,85
Aumento (Redução) em contas a pagar e provisões	2.942.937,64
CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES	8.991.913,01
FLUXO DE CAIXA ANTES DOS ITENS EXTRAORDINÁRIOS	8.991.913,01
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	8.991.913,01

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Compras (redução) de imobilizado	(441.027,73)
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(441.027,73)

Aumento nas Disponibilidades	8.550.885,28
DISPONIBILIDADES - NO INÍCIO DO PERÍODO	62.095.937,39
DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO PERÍODO	70.646.822,67

JOAQUIM DO AMORIM
FILHO:24390739700
CRC nº BA-012689/O-
0-T-PR PDF

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Histórico	RESERVAS DE CAPITAL	RESERVAS DE LUCROS	SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXECÍCIO		Total
	Subvenções para Investimentos	Reserva p/ Contingência	Superávit do exercício	Déficit do exercício	
Saldo em 31/12/2021	31.669.946,80	18.173.115,90	9.671.248,32		59.514.311,02
Constituição/Reversão de Reservas		4.033.814,94			4.033.814,94
SUPERAVIT DO MÊS	0,00	0,00	7.772.908,62	0,00	7.772.908,62
Saldo em 31/12/2022	39.141.195,12	24.406.930,84	7.772.908,62		71.321.034,58
Aumento de Patrimônio Social	5.441.005,62				5.441.005,62
Constituição/Reversão de Reservas		2.331.903,00			2.331.903,00
SUPERAVIT DO MÊS			(1.471.813,52)		(1.471.813,52)
DÉFICIT DO MÊS	0,00	0,00	0,00	(4.415.379,75)	(4.415.379,75)
Saldo em 31/12/2023	44.582.200,74	26.738.833,84	6.301.095,10	(4.415.379,75)	73.206.749,93

JOAQUIM DO AMORIM
FILHO:24390739700
CRC nº BA-012689/O-
0-T-PR PDF